广 西 医 学 会
桂医会〔2022〕186号

各有关单位：

为推进广西普通外科专业学科高质量发展建设，促进知识创新及学

科的繁荣与发展,更好地为健康中国服务，广西医学会原定于 2022 年 12

月 9 日-11 日在南宁市召开广西医学会普通外科学 2022 年学术年会暨普

通外科新进展学习班，延期至 2022 年 12 月 23-25 日。同期进行广西医

学会普通外科学分会换届改选。届时，大会将邀请区内外著名专家作专

题讲座，会议将以学术讲座、大会发言等形式进行。我们诚挚地欢迎各

位同道踊跃参会，现将会议有关事宜通知如下：

一、会议内容

(一)专题讲座；

(二)学术交流。

二、参会人员

(一)广西医学会普通外科学分会委员；

(二)全区各级医疗机构从事普通外科诊疗及相关学科的医务人员；

(三)自愿支持会议的单位、机构。

三、会议报到时间、地点及费用

(一)报到及会议时间：

2022 年 12 月 23 日（周五）10:00-22:00 报到；

23 日 20:30-21:30 广西医学会普通外科学分会换届改选会议；

24日全天、25 日全天学术会议；

(二)报到及会议地点：南宁龙光那莲酒店（地址：南宁市青秀区中

柬路 8 号）；

(三)会议费用(支持银行卡、微信、支付宝)：

1.线上交费：700 元/人；截止 2022 年 12 月 20 日 23:00 前，

交费方式一：扫描下方会议报名二维码进行交费；

交费方式二：登录网址：https://2022ptwk.sciconf.cn 交费。

2.现场交费：800 元/人，参会时在报到处交费；

研究生 400 元/人（凭学生证注册）。

3.往返交通费、住宿费自理，费用回单位报销。

(四)本次会议会务组不统一预订住宿，请参会代表于 12月 15 日前

自行预订住宿用房，敬请参会代表尽快预订。

酒店名称 房型 价格 预订电话

南宁龙光

那莲酒店

高级大床房 550 元/间/夜（含单早） 王珊

13737136361高级双床房 550 元/间/夜（含双早）

预订时请说明参加广西医学会普通外科学会议方可享受协议价，如

有其他需求，可直接联系酒店或自行联系会议周边酒店。

四、其他

(一)报名：2022年12月23日前扫描下方二维码报名；

(二)联系人及电话:

1.普通外科学分会联系人：吴向华13517815894、文张 13878108107；

2.广西医学会学术交流部：覃超勇、零宗儒 0771-2803063。

(三)学分授予：自治区级继续医学教育项目I类学分【项目编号：20

220401014】。参会者自行在手机上下载“掌上华医APP”，会议期间完

成现场扫码考勤、参加考试、项目评价等三个步骤后，经继续医学教育

委员会审批后授予相应学分。

（四）参会人员健康管理：

1.按照南宁市疫情防控指挥部致广大市民一封信，请参会人员会

前做好自我健康监测，每个人都是自己健康的第一责任人，履行防

疫责任。会前如有发热等症状，谢绝参会；

2.会议期间必须全程佩戴口罩(讲者、主持在发言期间除外），实

行分散就座，保持1米以上间隔，自行做好体温监测，如出现体温异

常，第一时间报告会议联系人；

3.其他未尽事宜参照自治区防疫要求执行。

五、注意事项

(一)请专科分会委员及各学组成员按《广西医学会会员管理办法》

缴纳会费（详见附件 2）。

(二)会议期间，不组织与会专家或代表参加大会日程以外的活动。

(三)支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品牌推介、成果发

布、论文发表等活动。

六、通知查询及下载方式

(一）广西医学会网站 www.gxma.org.cn。

(二)广西医学会微信公众号 (guangxiyxh) 。

广西医学会普通外科学

2 022 年会

附件：1.会议日程

2.关于收取会员会费的通知

广西医学会

2022 年 12 月 7日

09:00-22:00 广西医学会普通外科学分会2022年学术年会 全天注册、报到 ( 地点 ：南宁龙光那莲酒店一楼大堂 )

第八届委员会全体委员大会 ( 三楼土火厅 )

08:00-08:20 开幕式 吴向华

08:20-10:20 第一环节 学术交流

08:20-08:50 捍卫患者生命尊严从营养治疗开始 石汉平 北京世纪坛医院 黄顺荣

杨建青

彭 涛

庞黎明

08:50-09:20 腹腔镜胃癌根治术消化道重建并发症预防中国专家共识解读 彭俊生 中山大学附属第六医院

09:20-09:50 医源性胆胰肠结合部损伤的预防与治疗 龚建平 重庆医科大学附属第二医院

09:50-10:20 临床试验设计原则与实施 宋春花 郑州大学公共卫生学院

10:20-10:30 休 息

10:30-12:00 第二环节 学术交流

10:30-10:45 肿瘤患者营养不良诊断与治疗新进展 陈俊强 广西医科大学第一附属医院 麦 威

浦 涧10:45-11:00 肝脏损伤与修复：从基础研究到临床实践 何松青 广西医科大学第一附属医院

11:00-11:15 Stanford B 型主动脉夹层合并脏器缺血的治疗策略 覃 晓 广西医科大学第一附属医院 黄 海

11:15-11:30 腹腔镜保留脾脏的胰体尾切除-经验与技巧 蔡小勇 广西医科大学第二附属医院 潘光栋

吴飞翔
11:30-11:45 胰腺保功能手术的思考和实践 刘天奇 广西壮族自治区江滨医院

14:30-16:00 第一环节 学术交流

14:30-15:00 进展期胃癌手术争议与临床研究 蔡世荣 中山大学附属第一医院
陆云飞

朱一宁

王海鹏

韦向京

15:00-15:30 胃肠肿瘤术前预康复 周岩冰 青岛大学附属医院

15:30-15:45 微创和无痕技术在乳腺外科实践中的应用 曾 健 广西医科大学第一附属医院

15:45-16:00 完全腹腔镜胰十二指肠切除术 陈建思 广西医科大学附属肿瘤医院

16:00-16:10 休 息

16:10-17:55 第二环节 学术交流

16:10-16:25 胃肠道肿瘤 MRD 检测的临床应用与思考 钟晓刚 广西壮族自治区人民医院
龚义伟

范显文

陈小勋

16:25-16:40 微创减重代谢手术的瑞康经验 韦建宝 广西中医药大学附属瑞康医院

16:40-16:55 全机器人胃癌根治术 覃新干 广西医科大学第一附属医院

16:55-17:10 重视肌肉减少症对结直肠癌患者术后并发症和生存预后的影响 甘嘉亮 广西医科大学第一附属医院
黄名威

韦浩棠

刘锦新

王运成

17:10-17:25 重视微卫星不稳定在胃肠道肿瘤的意义 菅志远 桂林医学院附属医院

17:25-17:40 主流腔镜入路和机器人技术在甲状腺癌手术的应用 李杰华 广西医科大学第一附属医院

17:40-17:55 十二指肠肿瘤治疗策略 邓 伟 钦州市第一人民医院

14:30-14:55 胰腺神经内分泌肿瘤手术治疗的几个重要问题 殷晓煜 中山大学第一附属医院
何松青

彭民浩

覃 晓

彭 涛

14:55-15:20 肝癌辅助、转化治疗后外科手术方式的选择 张万广 华中科技大学同济医学院附属同济医院

15:20-15:45 DCF 时代肝移植 杨家印 四川大学华西医院

15:45-16:10 中晚期肝癌转化治疗的探索 孙惠川 复旦大学附属中山医院

16:10-16:20

16:20-16:35 彭氏经胆囊测漏技术预防肝癌切除术后胆瘘并发症的研究 彭 涛 广西医科大学第一 附属医院

卢榜裕

潘光栋

汪建初

周 任

16:35-16:50 门静脉血栓形成腔内介入治疗并发症的处理和预防 覃 忠 广西医科大学第一 附属医院

16:50-17:05 Circ RNA-0000092 通过 SMC1A 调控巨噬细胞极性促进肝癌细

胞上皮间充质转换及血管形成的机制

浦 涧 右江民族医学院附属医院

17:05-17:20 原发性肝癌术后复发防治研究与实践 向邦德 广西医科大学附属肿瘤医院

17:20-17:35 改良 Blugart 胰肠吻合应用体会 喻亚群 桂林医学院附属医院

17:35-17:50 联合门静脉、 肝动脉切除重建在肝门部肿瘤切除术的应用 文 张 广西医科大学第一附属医院

17:50-18:05 肝癌转化治疗 俞 渊 广西中医药大学第一附属医院

18:05-18:20

14:30-15:55 第一环节 学术交流

14:30-14:35 开幕致辞 贾 葵 广西医科大学第一附属医院

14:35-15:15 护士在临床营养管理工作中的角色与定位 黄师菊 中山大学附属第三医院
董雪云

15:15-15:55 医院高质量发展背景下外科护理管理的思考 杨 丽 广西医科大学第一附属医院

15:55-18:00 第二环节 学术交流

15:55-16:25 外科护理研究热点与选题思路 游雪梅 广西医科大学附属肿瘤医院 贾 葵

16:25-16:45 电生理技术运用于快速康复的护理实践 阮玉瑛 柳州市柳铁中心医院

16:45-17:05 专科护理小组主导的 ERAS 临床护理实践 董雪云 广西医科大学第一附属医院 张秀梅

17:05-17:20 肠瘘患者的护理及案例分享 韦瑞丽 广西医科大学第一附属医院

17:20-17:35 主动脉夹层腔内治疗围术期的护理 刘 倩 广西医科大学第一附属医院 滕艳娟

17:35-17:50 乳腺癌的个案管理 黄 罗 广西医科大学第一附属医院

17:50-18:00 总结 贾 葵 广西医科大学第一附属医院

08:00-08:20 开幕式 王 震

08:20-10:25 第一环节 学术交流

08:20-08:45 免疫营养素与外科感染 杨 桦 中国科学院大学重庆市人民医院 何松青

杨建青

曾 健

08:45-09:10 中西医结合加速康复外科与数字化应激监控 江志伟 江苏省中医院

09:10-09:35 待定 刘连新 中国科技大学附属第一医院

09:35-10:00 待定 陈作兵 浙江大学附属第一医院 陈建思

陈景繁10:00-10:25 机器人直肠肿瘤的 NOSES 手术的技巧与要点 陈创奇 中山大学附属第一医院

10:25-10:35 休 息

10:35-12:05 第二环节 学术交流

10:35-10:50 减重代谢手术与机体代谢调节 陈俊强 广西医科大学第一附属医院 唐卫中

黄 海

姚清深

10:50-11:05 2022 肝癌指南解读 卢永刚/何沙 柳铁中心医院

11:05-11:20 2022 版主动脉 B 型夹层诊治中国专家共识解读 覃 晓 广西医科大学第一附属医院

11:20-11:35 IgG4 胰腺炎的手术治疗 潘光栋 柳州市人民医院 唐耘天

李鸿飞

梁天伟

11:35-11:50 机器人胃癌手术的病例分享 吴东波 柳州市工人医院

11:50-12:05 微波消融在甲状腺结节治疗中的应用 邹 卫 北海市人民医院

14:30-16:00 第一环节 学术交流

14:30-14:45 中晚期肝癌：转化切除 or 切除后辅助治疗？ 彭 涛 广西医科大学第一附属医院
梁 驰

韦建宝

朱一宁

14:45-15:00 原发性肝癌之肝内胆管癌专家共识解读 向邦德 广西医科大学第一附属医院

15:00-15:15 老年患者胃肠外科围术期营养管理 吴向华 广西医科大学第一附属医院

15:15-15:30 CACA 腹膜肿瘤指南解读 覃宇周 广西医科大学附属肿瘤医院 肖开银

刘祖定

汪祖来

15:30-15:45 ICG 荧光导航技术在腹腔镜解剖性左半肝切除术中的应用 唐耘天 广西壮族自治区人民医院

15:45-16:00 会阴部坏死性筋膜炎诊治体会 钟 漓 桂林市人民医院

16:00- 16:10 休 息

16:10-17:25 第二环节 学术交流

16:10-16:25 重视腹部手术的腹腔引流 郭 雅 广西医科大学第一附属医院 郑 捷

李杰华

朱 州

16:25-16:40 腹腔镜肝肿瘤微波消融治疗体会 黄玉斌 广西医科大学第二附属医院

16:40-16:55 “这个杀手有点冷” ~ 浅谈 MEN-2 髓样癌综合征的治疗体会 洪 勇 广西壮族自治区南溪山医院

16:55-17:10 单孔腹腔镜在中高位直肠癌根治术中的应用 黄子团 来宾市人民医院 郭 雅

谢文昆

徐 胜

17:10-17:25 南宁市第二人民医院胃肠外科-加速康复外科临床实践 韦浩棠 南宁市第二人民医院

17:25-17:40 乳腺癌外科治疗进展与思考 李 富 广西医科大学第一附属医院

时 间 内 容 主讲人 主持人

开幕式

14:20-14:25 开幕视频

王 震14:25-14:35 大会主席致辞 陈俊强 广西医科大学第一附属医院

14:35-14:45 领导致辞

第一节： ERAS-MDT 多学科讲坛

14:45-15:05 ERAS 临床实践中预康复的实施方法、 时机和效果评价 陈俊强 广西医科大学第一附属医院

何松青

张勇胜

秦 科

15:05-15:25 肝癌肝切除 ERAS 临床策略 荚卫东 中国科学技术大学第一附属医院

15:25-15:45 加速康复外科围术期输液策略的争议 刘敬臣 广西医科大学第一附属医院

15:45-16:05 DRGs 视角下肝脏外科加速康复外科护理实践与思考 乔晓斐 中国科学技术大学第一附属医院 贾 葵

16:05-16:10 休 息

第二节：对话· ERAS——学术争鸣 共话未来

16:10-16:25

话题 1：DIP/DRG 付费改革背景下，如何借助 ERAS 持续推动医院管理的协同联合？
毛远天

柳思雨嘉宾：陈俊强、荚卫东、刘天奇、覃宇周、杨建青

16:25-16:40

话题 2 ：营养支持治疗如何更好的融入临床治疗路径中？
毛远天

柳思雨嘉宾：吴向华、韦建宝、甘嘉亮、张勇胜、周韬

16:40-16:55

话题 3：ERAS 中国发展十余年 ，未来 ERAS 的发展有哪些新思考？
毛远天

柳思雨嘉宾：陈俊强、梁弛、刘敬臣、乔晓斐、 尚丽明

16:55-17:05 大会总结 陈俊强